1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次

非公开发行的发行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合公司 2015 年第二次和 2015 年第五次临时股东大会审议通过的

发行方案中关于发行对象的规定；

4、本次发行对象中，投资者属于《证券投资基金法》、《私募股权投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和管理备

案办法（试行）》相关规定范围内须登记和备案之情形，均已按照规定完成登记和备案手续；本次发行对象资金来源为合法拥有和取得或自

筹的资金，最终出资不存在任何结构化安排；

5、本次非公开发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合

法、有效。

（六）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

公司律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

公司本次非公开发行已依法取得了必要的授权和批准，本次非公开发行已履行完毕的发行程序公平、公正，符合有关法律、法规及规范

性文件的规定；为本次非公开发行所制作和签署的《认购协议》及其补充协议、《缴款通知书》等法律文件合法有效；本次非公开发行所确定

的发行对象、发行价格、发行股份数额、各发行对象所获股份等发行结果公平、公正，符合有关法律、法规及规范性文件和公司股东大会决议

的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份登记情况

公司已于 2016年 5月 19日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将

于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“彩虹精化” ，证券代码为“002256” ，上市地点为“深圳证券交易所” 。

（三）新增股份的上市时间

本次发行中，所有认购对象认购的股份限售期为三十六个月，从上市首日起算，预计可上市流通时间为 2019年 5月 30日。根据深圳证券

交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2016年 5月 30日（即上市首日）不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行全部发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 36个月。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后前 10名股东变动情况

1、本次发行前公司前 10名股东情况

截至 2016年 3月 31日，公司前 10名股东情况列表如下：

序号 股东名称 股东性质 股份比例

（%）

股份数量

（

股

）

1

深圳市彩虹创业投资集团有限公司 境内一般法人

38.90 122,616,000

2

国信证券股份有限公司约定购回专用账户 其他

3.87 12,200,000

3

杨基胜 境内自然人

1.37 4,322,285

4

中国工商银行股份有限公司

－

银华中小盘精选混合型证券投资

基金

其他

1.19 3,744,419

5

刘琴 境内自然人

1.09 3,449,100

6

莫方标 境内自然人

0.89 2,800,000

7

中国工商银行股份有限公司

－

嘉实事件驱动股票型证券投资基

金

其他

0.62 1,941,657

8

于丽霞 境内自然人

0.42 1,325,000

9

深圳市朴艺实业投资发展有限公司 境内一般法人

0.38 1,200,000

10

陈永弟 境内自然人

0.32 1,000,801

合计

- 49.05 154,599,262

2、本次发行后公司前 10名股东情况

以 2016年 3月 31日为基准日，新增股份登记到账后公司前 10名股东情况如下表所示：

序号 股东名称 股东性质 股份比例

（%）

股份数量

（

股

）

1

深圳市彩虹创业投资集团有限公司 境内一般法人

26.00 122,616,000

2

陈永弟 境内自然人

25.98 122,502,576

3

深圳市汇通正源股权投资基金合伙企业

（

有限合伙

）

境内一般法人

6.44 30,356,961

4

国信证券股份有限公司约定购回专用账户 其他

2.59 12,200,000

5

深圳市前海新旺兆投资合伙企业

（

有限合伙

）

境内一般法人

0.95 4,480,732

6

杨基胜 境内自然人

0.92 4,322,285

7

中国工商银行股份有限公司

－

银华中小盘精选混合型证券投资基金 其他

0.79 3,744,419

8

刘琴 境内自然人

0.73 3,449,100

9

莫方标 境内自然人

0.59 2,800,000

10

中国工商银行股份有限公司

－

嘉实事件驱动股票型证券投资基金 其他

0.41 1,941,657

合计

- 65.40 308,413,730

以 2016年 3月 31日为基准日，新增股份登记到账后，公司股本总额为 471,582,968股。

（二）本次非公开发行股票对公司的影响

1、股本结构的变动

本次发行前后股份结构变动情况如下表所示（发行前以 2016年 3月 31日为基准日）：

单位：股

股份类别

本次发行前 变动数 本次发行后

数量 比例 数量 数量 比例

一

、

有限售条件股份

1,975,601 0.63% 156,339,468 158,315,069 33.57%

二

、

无限售条件股份

313,267,899 99.37% - 313,267,899 66.43%

三

、

股份总数

315,243,500 100.00% 156,339,468 471,582,968 100.00%

截至 2016 年 3 月 31 日，公司股本总额为 315,243,500 股，彩虹集团持有公司 122,616,000 股，占公司总股本的 38.90%，是公司的控股股

东；陈永弟直接持有 1,000,801 股，占公司总股本的 0.32%；陈永弟和沈少玲夫妇直接、间接合计持有公司 39.22%的股权，是公司的实际控制

人。本次非公开发行完成后，彩虹集团直接持有公司 122,616,000股，占发行后总股本的 26.00%，仍为公司控股股东；陈永弟直接持有公司 122,

502,576股，占发行后总股本的 25.98%。本次发行后，公司实际控制人陈永弟、沈少玲夫妇将直接、间接合计持有公司 245,118,576股，占发行后

总股本的 51.98%的股份，作为公司实际控制人的地位没有改变。

2、董事、监事及高级管理人员持股情况的变动

本次发行的发行对象为陈永弟、汇通正源、前海新旺兆，其中陈永弟系公司的董事长、总经理。 本次发行后，公司董事、监事和高级管理人

员持股情况变动如下：

单位：股

姓名 职务

本次发行前

因本次发行新增的持股数量

本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陈永弟 董事长

、

总经理

1,000,801 0.3175% 121,501,775 122,502,576 25.9769%

郭健 董事

- - - - -

汤薇东 董事

、

副总经理

545,000 0.1729% - 545,000 0.1156%

金红英

董事

、

副总经理

、

董事会秘

书

437,500 0.1388% - 437,500 0.0928%

刘善荣 独立董事

- - - - -

张学斌 独立董事

- - - - -

刘书锦 独立董事

- - - - -

蔡继中 副总经理

- - - - -

陈英淑 财务总监

437,500 0.1388% - 437,500 0.0928%

3、主要财务指标的变动

本次非公开发行完成后，公司新增股份 156,339,468 股，公司股份总额由 315,243,500 股增加至 471,582,968 股，按最新股本计算，公司最

近一年又一期主要财务指标变动如下：

财务指标

2015

年末

/2015

年

2016

年

3

月末

/2016

年

1-3

月

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

总股本

(

万股

) 31,524.35 47,158.30 31,524.35 47,158.30

归属于母公司所有者净利润

（

万元

） 5,122.83 5,122.83 1,946.42 1,946.42

归属于母公司所有者的净资产

（

万元

） 58,488.63 210,616.40 60,435.05 212,562.82

基本每股收益

（

元

/

股

） 0.16 0.11 0.06 0.04

每股净资产

（

元

/

股

） 1.86 4.47 1.92 4.51

4、资产结构的变动

截至 2016年 3月 31日，公司的资产负债率（合并口径）为 70.83%，本次非公开发行股票募集资金到位后，公司的总资产及净资产将相应

增加，资产负债率相应下降，偿债能力得到改善，资产结构更趋合理，公司的资金实力、抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

5、业务结构的变动

本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后的募集资金净额拟用于分布式光伏发电项目建设及补充公司流动资金。 本次募集资金投

资项目符合国家相关的产业政策以及未来公司整体战略发展方向，具有良好的发展前景和经济效益。 本次发行完成后，公司主营业务不会发

生重大变化。

6、公司治理的变动

本次非公开发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》等有关法律法规的要求规范

运作，建立了比较完善的公司治理制度。 本次非公开发行完成后，公司的控股股东及实际控制人并未发生变更。 董事、高级管理人员稳定，不

会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。 公司将根据有关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。